Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015118 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 260/15 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015-
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de
19.01.00.
R E S O L V E:
Excluir da Portaria n° 259/15-GAB-CPCRC de 12.11.2015,
publicada no DOE nº 33.011 de 13.11.2015, que trata da
contratação de servidores temporários, o nome de MEIRINALVA
BORGE CABRAL inicialmente contratada para exercer o cargo de
Auxiliar Operacional neste Centro de Perícias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de
Novembro de 2015.

SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.

DOE 33.003 de 03.11.2015

Protocolo 899198

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 031/2015 - CPC - RC (Republicação)
Objeto: Contratação de serviços de manutenção corretiva e
preventiva do equipamento ELISYS UNO, para atendimento do
Laboratório Forense deste CPC-RC, de acordo com as condições
e especifi cações do edital.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 27 de novembro de 2015, às 09h00min
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 899165

Pregão Eletrônico nº 032/2015 - CPC - RC
Objeto: Aquisição de formol, de solução 37% para atendimento
das necessidades deste CPC-RC, de acordo com as condições e
especifi cações do Termo de Referência.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 27 de novembro de 2015, às 10h00min
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 899204

Pregão Eletrônico nº 033/2015 - CPC - RC
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para atendimento das
necessidades da Sede, das Unidades Regionais e dos Núcleos
Avançados deste CPC-RC, de acordo com as condições e
especifi cações do Termo de Referência.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 30 de novembro de 2015, às 10h00min
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 899394

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2810/2015-DG/PROJUR/DETRAN-PA
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,...
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 3258/2015/PROJUR/
CCP, exarado nos autos do processo nº 2013/586659 (apenso
2014/91724),  que opinou pela Cassação do ato de emissão da
Carteira Nacional de Habilitação do Sr. GUTEMBERG ROLIM DOS
SANTOS, RN 04714724834 observando o disposto no art. 148,
§§ 2°, 3º e 4º do Código de Trânsito Brasileiro.
R E SO L V E :
Art. 1º - DETERMINAR  a cassação do ato de emissão da Carteira
Nacional de Habilitação do Sr. GUTEMBERG ROLIM DOS SANTOS,
RN 04714724834, em razão do cometimento de infração no
período permissionário;
Art. 2º - RECOLHER a CNH do condutor;
Art. 3º - DETERMINAR a realização de todos os exames
necessários à reabilitação, caso o referido senhor intente voltar
a dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretor Geral, 11  de outubro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 899259
PORTARIA Nº 3066/2015-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. DANIEL RIBEIRO DACIER
LOBATO, Juiz de Direito da Vara de Execuções Penais, decretou a
suspensão do direito de dirigir do Sr. DANIEL OLIVEIRA FERREIRA,
CPF nº 01996087258, através de sentença condenatória nos
autos da ação penal nº 000139922020148140051.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. DANIEL OLIVEIRA
FERREIRA, CPF nº 01996087258, pelo período de 01 (um)
ano, tendo início no dia 08/09/2015 e encerramento no dia
08/09/2016.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem,
na forma do art. 268, inciso IV, do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido
condutor ou comprovante de entrega da CNH em juízo, durante o
prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 03 de novembro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE nº 32.832

Protocolo 899260
PORTARIA Nº 3067/2015-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o juízo da 5ª Vara Criminal de Belém
decretou a suspensão do direito de dirigir do Sr. MAURICIO DA
ANUNCIACAO NERI, CPF nº 00312637209, nos autos da ação
penal nº 001117478.2015.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. MAURICIO
DA ANUNCIACAO NERI, CPF nº 00312637209, até ulterior
deliberação judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem,
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido
condutor ou comprovante de entrega da CNH em juízo, durante o
prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 03 de novembro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE nº 32.832

Protocolo 899262

PORTARIA Nº 3068/2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. EVA DO AMARAL
COELHO, Juíza de Direito titular da 3ª Vara Criminal da Capital,
decretou a suspensão do direito de dirigir do Sr. JAIR DA COSTA
VALENTE, RN nº 00183808637, através de sentença penal
condenatória prolatada nos autos da ação penal nº 0019688-
48.2000.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. JAIR DA COSTA
VALENTE, CPF nº 45500037234, pelo prazo de 08 (oito) meses.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem,
na forma do art. 268, inciso IV, do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido
condutor ou comprovante de entrega da CNH em juízo, durante o
prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 03 de novembro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE nº 32.832

Protocolo 899264
PORTARIA Nº 3069/2015-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o juízo da 3ª Vara Criminal da Comarca
de Ananindeua decretou a suspensão do direito de dirigir do Sr.
FERNANDO NAZARE DE FIGUEIREDO MELO, RN nº 03179319083,
através de sentença penal condenatória prolatada nos autos da
ação penal nº 000421435.2010.814.0006.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. FERNANDO
NAZARE DE FIGUEIREDO MELO, CPF nº 04771559287, pelo
prazo de 04 (quatro) meses e 20 (vinte) dias.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem,
na forma do art. 268, inciso IV, do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido
condutor ou comprovante de entrega da CNH em juízo, durante o
prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 03 de novembro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE nº 32.832

Protocolo 899266
PORTARIA Nº 3070/2015-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. NEWTON CARNEIRO
PRIMO, Juiz de Direito auxiliar do mutirão, decretou a suspensão
do direito de dirigir do Sr. JANIEL RIVANILDO SAMPAIO JUNIOR,
RN nº 04590280871, através de sentença penal condenatória
prolatada nos autos da ação penal nº 000069545.2009.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. JANIEL RIVANILDO
SAMPAIO JUNIOR, CPF nº 92775489249, pelo prazo de 03 (três)
anos, a contar do trânsito em julgado (30/09/2014).
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem,
na forma do art. 268, inciso IV, do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido
condutor ou comprovante de entrega da CNH em juízo, durante o
prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 03 de novembro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE nº 32.832

Protocolo 899267
PORTARIA Nº 3071/2015-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO,
Juiz de Direito da 1ª Vara de Inquéritos Policiais e Medidas
Cautelares, em exercício, decretou a suspensão do direito de
dirigir do Sr. ANDRE LUIZ GONDIM GALVAO, RN nº 04733183717,
nos autos da ação penal nº 0036535-97.2015.814.0401, IPL
2/2015000952-2 SU SÃO BRÁS.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. ANDRE LUIZ
GONDIM GALVAO, CPF nº 57532427234, pelo prazo de 18
(dezoito) meses ou até ulterior deliberação judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem,
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido